
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 230 Marți, 8 martie 2022

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

14. — Hotărâre privind adoptarea opiniei referitoare la

propunerea de Decizie a Parlamentului European și a

Consiliului de instituire a programului de politică pentru 

2030 „Calea către deceniul digital” — COM(2021) 574 .... 2

15. — Hotărâre privind adoptarea opiniei referitoare la

Comunicarea Comisiei către Parlamentul European,

Consiliu, Banca Centrală Europeană, Comitetul

Economic și Social European și Comitetul Regiunilor —

Economia UE după pandemia de COVID-19: implicații 

pentru guvernanța economică — COM(2021) 662 .... 2–3

16. — Hotărâre privind vacantarea unui loc de deputat .... 3

17. — Hotărâre privind vacantarea unui loc de deputat .... 4

D E C R E T E

266. — Decret pentru eliberarea din funcție a unui judecător .... 4

267. — Decret pentru eliberarea din funcție a unui judecător .... 5

268. — Decret privind eliberarea din funcție a unui judecător.... 5

269. — Decret privind eliberarea din funcție a unui judecător.... 5

270. — Decret privind eliberarea din funcție a unui judecător.... 6

271. — Decret privind eliberarea din funcție a unui judecător.... 6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

27. — Ordin al președintelui Agenției Naționale Anti-

Doping privind abrogarea Ordinului președintelui

Agenției Naționale Anti-Doping nr. 96/2018 pentru

aprobarea Regulamentului de organizare și 

funcționare a Comisiei de apel .................................. 7

3.343/707. — Ordin al ministrului educației și al ministrului

sănătății privind abrogarea Ordinului ministrului educației

și al ministrului sănătății, interimar, nr. 5.338/2.015/2021

pentru aprobarea măsurilor de organizare a activității în

cadrul unităților/instituțiilor de învățământ în condiții de

siguranță epidemiologică pentru prevenirea 

îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2 .......................... 7

ACTE ALE COMITETULUI NAȚIONAL 

PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

16. — Hotărâre pentru abrogarea Hotărârii Comitetului

Național pentru Situații de Urgență nr. 6/2022 privind

procedura de aprobare a regulilor de aplicare a 

măsurii carantinei asupra persoanelor ...................... 8



Articol unic. — Luând în considerare Opinia nr. 4c-22/96,

adoptată de Comisia pentru afaceri europene în ședința din

22 februarie 2022, Camera Deputaților:

1. susține abordarea și acțiunile programului de politică

pentru 2030 „Calea către deceniul digital”;

2. subliniază necesitatea sprijinirii armonizate a

întreprinderilor mici și mijlocii din toate statele membre ale

Uniunii Europene pentru creșterea gradului de participare,

implicarea mai intensă la dezvoltarea economiei bazate pe date

și a competitivității acestora pe piața internațională; 

3. recomandă menținerea unei piețe concurențiale loiale în

sectorul de comunicații mobile;

4. recomandă intensificarea cooperării dintre Comisia

Europeană și statele membre pentru prevenirea și identificarea

practicilor de natură a crea prejudicii pentru cetățenii care circulă în

interiorul Uniunii atunci când aceștia utilizează servicii de internet; 

5. susține armonizarea deplină a condițiilor de furnizare a

serviciilor de către operatorii de telefonie mobilă din toate statele

membre; 

6. recomandă intensificarea eforturilor pentru asigurarea unui

cadru normativ la nivelul Uniunii favorabil dezvoltării accelerate

și sigure a tehnicilor digitale în domeniul medicinei umane; 

7. subliniază necesitatea unei strategii de reziliență

cibernetică care să includă creșterea gradului de conștientizare

cu privire la riscurile cibernetice, atât la nivel instituțional, cât și

în rândul cetățenilor; 

8. reamintește că educația nonformală asigură dobândirea

rapidă de cunoștințe digitale cât mai cuprinzătoare de către toți

cetățenii Uniunii Europene; 

9. recomandă intensificarea sprijinului pentru cercetare-

dezvoltare și inovare, a schimbului de experiență între

autoritățile locale și societatea civilă pentru dezvoltarea

internetului de bandă largă, în vederea creșterii accesibilității

sale pentru cetățenii, fermele agricole și întreprinderile mici din

zonele rurale izolate; 

10. recomandă ca mecanismul de monitorizare și cooperare

să fie pus în practică astfel încât să nu sporească povara

administrativă.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 8 martie 2022, cu respectarea prevederilor art. 76
alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

CIPRIAN-CONSTANTIN ȘERBAN

București, 8 martie 2022.

Nr. 14.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind adoptarea opiniei referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European,

Consiliu, Banca Centrală Europeană, Comitetul Economic și Social European 

și Comitetul Regiunilor — Economia UE după pandemia de COVID-19: implicații 

pentru guvernanța economică — COM(2021) 662

În temeiul prevederilor art. 67 și ale art. 148 din Constituția României, republicată, ale Legii nr. 373/2013 privind cooperarea

dintre Parlament și Guvern în domeniul afacerilor europene și ale art. 163 — 188 din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat

prin Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu modificările și completările ulterioare,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Luând în considerare Opinia nr. 4c-22/113,

adoptată de Comisia pentru afaceri europene în ședința din

1 martie 2022, Camera Deputaților:

1. susține comunicarea privind economia Uniunii Europene

după pandemia de COVID-19: implicații pentru guvernanța

economică;

2. subliniază că discuțiile privind Pactul de stabilitate și

creștere ar trebui să rămână incluzive, constructive și să reflecte

particularitățile tuturor statelor membre în contextul actual, iar

consolidarea fiscală ar trebui realizată treptat, ținând cont de

nevoile mari de investiții publice;

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230/8.III.2022

A C T E  A L E  C A M E R E I  D E P U T A Ț I L O R

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind adoptarea opiniei referitoare la propunerea de Decizie a Parlamentului European 

și a Consiliului de instituire a programului de politică pentru 2030 „Calea către deceniul digital” —

COM(2021) 574

În temeiul prevederilor art. 67 și ale art. 148 din Constituția României, republicată, ale Legii nr. 373/2013 privind cooperarea

dintre Parlament și Guvern în domeniul afacerilor europene și ale art. 163—188 din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat

prin Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu modificările și completările ulterioare,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.



Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 8 martie 2022, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

CIPRIAN-CONSTANTIN ȘERBAN

București, 8 martie 2022.

Nr. 15.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind vacantarea unui loc de deputat

Având în vedere decesul domnului deputat Corneliu Olar, deputat ales în

Circumscripția electorală nr. 1 Alba, 

în temeiul dispozițiilor art. 70 alin. (2) din Constituția României, republicată,

ale art. 7 alin. (1) lit. d) și alin. (4) din Legea nr. 96/2006 privind Statutul deputaților

și al senatorilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale

art. 238 din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat prin Hotărârea Camerei

Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu modificările și completările ulterioare,

potrivit prevederilor art. 7 alin. (1) lit. d) și alin. (4) din Legea nr. 96/2006

privind Statutul deputaților și al senatorilor, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale art. 238 din Regulamentul Camerei

Deputaților, aprobat prin Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu

modificările și completările ulterioare,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Camera Deputaților declară vacant locul de deputat deținut

de domnul Corneliu Olar, deputat ales în Circumscripția electorală nr. 1 Alba,

începând cu data de 14.02.2022.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din
8 martie 2022, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția
României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

CIPRIAN-CONSTANTIN ȘERBAN

București, 8 martie 2022.

Nr. 16.

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230/8.III.2022

3. subliniază că este importantă identificarea unui echilibru

între necesitatea simplificării regulilor fiscale și implementarea

consecventă a acestora, pentru asigurarea sustenabilității

finanțelor publice, încurajarea investițiilor și susținerea

reformelor naționale în vederea aplicării politicilor procreștere

sustenabilă, în special pentru statele membre aflate în curs de

recuperare a decalajelor; un rol important în acest context îl au

regulile fiscale mai simple;

4. atrage atenția asupra necesității de a continua eforturile

de sporire a rezilienței economice a Uniunii Europene și de

educație financiară de-a lungul vieții pentru toți cetățenii

europeni;

5. reamintește rolul decisiv pe care parlamentele naționale îl

au în legitimarea democratică a guvernanței economice;

6. recomandă ca mecanismele cadrului de guvernanță

economică să vizeze cu mai multă insistență creșterea

diversificării economice, în mod echilibrat în toate statele

membre;

7. recomandă ca guvernanța economică să includă

mecanisme de adaptare a normelor pe termen lung, în urma

lecțiilor învățate, în paralel cu o capacitate crescută de răspuns

eficient la crize;

8. recomandă sprijinirea cooperării dintre statele membre

pentru ca mecanismul de guvernanță să asigure cât mai repede

un nivel convergent al educației adaptat cerințelor societății

moderne și în conformitate cu economia bazată pe cunoaștere,

inovare și dezvoltare de noi tehnologii;

9. recomandă ca acest cadru de guvernanță economică să

faciliteze atenuarea decalajelor socioeconomice dintre statele

membre, să extindă utilizarea politicilor economice ca

instrumente de cooperare la nivelul Uniunii și să consolideze

mecanismele de cooperare interguvernamentală;

10. recomandă corelarea cadrului guvernanței economice

pentru susținerea obiectivelor europene comune de securitate și

apărare.



D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

pentru eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1)

lit. c) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 250/2022,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamna Adina Cosma, judecător la Curtea de Apel București,

se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 8 martie 2022.

Nr. 266.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind vacantarea unui loc de deputat

Având în vedere demisia domnului deputat Halici Nicușor, deputat ales în

Circumscripția electorală nr. 41 Vrancea,

în temeiul dispozițiilor art. 70 alin. (2) din Constituția României, republicată,

ale art. 7 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 96/2006 privind Statutul deputaților și al

senatorilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale

art. 238 și 239 din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat prin Hotărârea

Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu modificările și completările ulterioare,

potrivit prevederilor art. 7 alin. (1) lit. b) și alin. (3) din Legea nr. 96/2006

privind Statutul deputaților și al senatorilor, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale art. 238 și 239 din Regulamentul Camerei

Deputaților, aprobat prin Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu

modificările și completările ulterioare,

având în vedere faptul că în ședința plenului Camerei Deputaților din data de

7 martie 2022 președintele Camerei Deputaților a luat act de încetarea calității de

deputat a domnului deputat Halici Nicușor,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Camera Deputaților declară vacant locul de deputat deținut

de domnul Halici Nicușor, deputat ales în Circumscripția electorală nr. 41 Vrancea,

având în vedere demisia înregistrată la Biroul permanent al Camerei Deputaților

cu nr. 200 din 2 martie 2022.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din
8 martie 2022, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția
României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

CIPRIAN-CONSTANTIN ȘERBAN

București, 8 martie 2022.

Nr. 17. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230/8.III.2022

4



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

pentru eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1)

lit. c) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 251/2022,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamna Ecaterina-Mariana Mirea, judecător la Tribunalul

București, în prezent inspector judiciar la Inspecția Judiciară, se eliberează din

funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 8 martie 2022.

Nr. 267.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1)

lit. c) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 249/2022,

Președintele României  d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamna Ioana-Claudia Ilieș, judecător la Curtea de Apel Cluj,

se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 8 martie 2022.

Nr. 268.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1)

lit. c) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 254/2022,

Președintele României  d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamna Iulia Diaconaru, judecător la Tribunalul Iași, se

eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 8 martie 2022.

Nr. 269.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230/8.III.2022

5



6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230/8.III.2022

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1)

lit. c) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 255/2022,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamna Paula-Cristina Fesan, judecător la Tribunalul Bacău,

se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 8 martie 2022.

Nr. 270.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1)

lit. c) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 252/2022,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul Ion Rogoveanu, judecător cu grad profesional de

curte de apel la Tribunalul Hunedoara, se eliberează din funcție ca urmare a

pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 8 martie 2022.

Nr. 271.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

GUVERNUL ROMÂNIEI

AGENȚIA NAȚIONALĂ ANTI-DOPING

O R D I N

privind abrogarea Ordinului președintelui Agenției Naționale Anti-Doping nr. 96/2018 pentru

aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei de apel

Având în vedere:

— prevederile art. 7 lit. b), art. 12 și art. 69—74 din Legea nr. 310/2021 privind prevenirea și combaterea dopajului în sport;

— prevederile art. 16 și 64 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative;

— Ordinul secretarului general al Guvernului nr. 147/2022 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare

a Comisiei de apel pentru soluționarea cauzelor cu privire la încălcarea reglementărilor anti-doping;

— Referatul de aprobare al Direcției juridice și resurse umane nr. 95/DJRU din 21.02.2022,

în temeiul art. 12 alin. (5) din Legea nr. 310/2021,

președintele Agenției Naționale Anti-Doping emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se abrogă Ordinul președintelui Agenției Naționale

Anti-Doping nr. 96/2018 pentru aprobarea Regulamentului de

organizare și funcționare a Comisiei de apel, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 219 din 12 martie

2018, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Agenția Națională Anti-Doping predă pe bază de proces-

verbal cauzele aflate pe rolul Comisiei de apel de pe lângă Agenția

Națională Anti-Doping către Secretariatul General al Guvernului în

termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale Anti-Doping,

Ștefan Rohnean

București, 21 februarie 2022.

Nr. 27.

MINISTERUL EDUCAȚIEI

Nr. 3.343 din 8 martie 2022

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 707 din 8 martie 2022

O R D I N

privind abrogarea Ordinului ministrului educației și al ministrului sănătății, interimar, 

nr. 5.338/2.015/2021 pentru aprobarea măsurilor de organizare a activității în cadrul

unităților/instituțiilor de învățământ în condiții de siguranță epidemiologică 

pentru prevenirea îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2

Văzând Referatul de aprobare nr. AR 3.928/2022 al Direcției generale asistență medicală, medicină de urgență și programe

de sănătate publică din cadrul Ministerului Sănătății și Referatul de aprobare nr. 418/2022 al Ministerului Educației,

ținând cont de prevederile art. 64 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației și ministrul sănătății emit următorul ordin:

Art. 1. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin,

Ordinul ministrului educației și al ministrului sănătății, interimar,

nr. 5.338/2.015/2021 pentru aprobarea măsurilor de organizare

a activității în cadrul unităților/instituțiilor de învățământ în condiții

de siguranță epidemiologică pentru prevenirea îmbolnăvirilor cu

virusul SARS-CoV-2, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 942 din 1 octombrie 2021, cu modificările și

completările ulterioare, se abrogă.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230/8.III.2022



ACTE ALE COMITETULUI NAȚIONAL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

GUVERNUL ROMÂNIEI

COMITETUL NAȚIONAL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

H O T Ă R Â R E

pentru abrogarea Hotărârii Comitetului Național pentru Situații de Urgență nr. 6/2022 

privind procedura de aprobare a regulilor de aplicare a măsurii carantinei asupra persoanelor

Având în vedere deciziile adoptate în cadrul ședinței organizate în data de 4.03.2022 la nivelul Președinției României

referitoare la încetarea stării de alertă pe teritoriul României și ridicarea tuturor restricțiilor adoptate pentru prevenirea și combaterea

pandemiei de COVID-19,

pentru punerea în aplicare a deciziilor adoptate și luând în considerare regimul de publicitate al Hotărârii Comitetului

Național pentru Situații de Urgență nr. 6/2022 privind procedura de aprobare a regulilor de aplicare a măsurii carantinei asupra

persoanelor, cu completările ulterioare, stabilit de art. 15 alin. (4) din Legea nr. 136/2020 privind instituirea unor măsuri în domeniul

sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

luând în considerare prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, care instituie obligația abrogării exprese a dispozițiilor legale

căzute în desuetudine sau care înregistrează aspecte de contradictorialitate, 

în temeiul prevederilor art. 15 alin. (4) din Legea nr. 136/2020 privind instituirea unor măsuri în domeniul sănătății publice

în situații de risc epidemiologic și biologic, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 2 și 4 din Hotărârea

Guvernului nr. 94/2014 privind organizarea, funcționarea și componența Comitetului național pentru situații speciale de urgență,

cu modificările și completările ulterioare,

Comitetul Național pentru Situații de Urgență adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Hotărârea Comitetului Național pentru Situații de

Urgență nr. 6/2022 privind procedura de aprobare a regulilor de

aplicare a măsurii carantinei asupra persoanelor, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 97 din 31 ianuarie

2022, cu completările ulterioare, se abrogă.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și se comunică tuturor componentelor

Sistemului Național de Management al Situațiilor de Urgență,

pentru punere în aplicare prin ordine și acte administrative ale

conducătorilor acestora.

Președintele Comitetului Național pentru Situații de Urgență,

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

București, 8 martie 2022.

Nr. 16.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|334309]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 230/8.III.2022 conține 8 pagini. Prețul: 2 lei ISSN 1453—4495

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230/8.III.2022


